atuarem, conforme quadro de vagas disposto no Anexo I, na função de ORIENTADOR DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO.

3. DAS ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO DO PROFISSIONAL SELECIONADO

3.1. O valor da bolsa será:

· Bolsa para a função de Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (Orientador-Pesquisador TCC): R$1.400,00
(um mil e quatrocentos reais) por mês, por um período de 3 (três) meses.

· O valor da bolsa está sujeito a descontos fiscais e/ou previdenciários.

3.1.1. As bolsas, objeto deste edital, serão concedidas em conformidade com a Tabela de Equivalência de Bolsas do
Instituto Federal de Minas Gerais (IFMG) em relação às modalidades do CNPQ, aplicadas à Educação à Distância, de

[...]

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Avaliadora deste processo seletivo, tendo esta a Coordenação do
Curso como suporte para as decisões.

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Função Vagas Carga
Horária Valor da Bolsa Número de

Bolsas
Orientação de Trabalho de Conclusão

de Curso 8 10 horas
semanais

R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais) 8 (oito) bolsas

Observações:

1. O número de vagas para cada função poderá ser alterado, para maior ou menor número, a depender da demanda e a
critério da Coordenação do Curso.

2. Estima-se o total de nove trabalhos, em dupla, de conclusão de curso por cada orientador de conclusão de curso.